



Ўзнома аз соли
1924 мебарояд

Ўзови Тоҷик

Бани одам аъзон яқдигаранда!

آواز قاجيك

Вакилони Сейми Лаҳистон дар Ўзбекистон

Аъзои вакилони ғуруҳи парламентии лаҳистонии Ўзбекистон Сейми (парлумон)-и Ҷумҳурияти Лаҳистон бо сарвари ин ғуруҳи Элжбета Радзишевска 22 сентябр бо муовини аввали вазирӣ қорхон хориҷии Ҷумҳурияти Ўзбекистон Владимир Норов вохӯрд.

Дар рафти сӯҳбат махсус таъкид гардид, ки дар бораи табиқ намудани муносибати байни Ўзбекистон ва Лаҳистон ҳуҷҷатҳои, ки роҳбари давлати мо Ислам Каримов хангоми сафари расмиаш ба Лаҳистон 10-12 июли соли равон ба онҳо имзо гузошта буд, аҳамияти

махсус доранд. Чониқро оид ба минбаъда васеъ намудани ҳамкории тарафани табодули афкор намуданд.

Худи ҳамон рӯз дар Олий Маҷлис меҳмонон бо раиси Кумита оид ба қорхон байналхалқӣ ва робитаҳои байналпарлумонӣ Эркин Воҳидов вохӯрданд. Дар вохӯри қайд гардид, ки барои ба сатҳи нав бардоштани робитаҳои байни парламентҳои дар байни Ўзбекистон ва Лаҳистон тамоми шароитҳо мавҷуданд. Ҳамчунин оид ба минбаъда ривҷод додани шарҳӣ дар ин роҳ табодули афкор ба амал омад.

Ф. ОРЗИЕВ,
хабарнигори ЎзА.

Номҳои пешинани ӯзнома: «Ўзови Тоҷик Камбағал» (соли 1924); «Ўзови Тоҷик» (солҳои 1924-1931); «Ҳақиқати Ўзбекистон» (солҳои 1931-1940); «Ўзбекистони сурх» (солҳои 1950-1964); «Ҳақиқати Ўзбекистон» (солҳои 1964-1991).

ЎЗНОМАИ КЕНГАШИ ОЛИИ МАҶЛИСИ ВА ДЕВОНИ ВАЗИРОНИ ҶУМҲУРИЯТИ ЎЗБЕКИСТОН

24 сентябри соли 2003, Чоршанбе № 73 (12916)
Дар фуруш нархи озод. Ҷузнома саати 16.55 имзо гардид.

Анҷумани ИДМ дар Ялта

ЯЛТА. 19 сентябр. (Мухбири махсуси ЎзА Анвар БОБОВЕВ хабар медиҳад). Президентӣ Ҷумҳурияти Ўзбекистон Ислам Каримов сӯҳби имрӯз бо Президенти Украина Леонид Кучма вохӯрд.

Гуфтушундиҳо асосан ба пешомадҳои ҳамкории Ўзбекистон ва Украина бахшида шуданд.

Сипас Президент Ислам Каримов ба Қасри Левади, ки дар он ҷо бояд воқеаҳои асосии анҷумани ИДМ баргузор гардад, равона шуд.

Дар қаср аввал вохӯри президентҳо дар доираи тағбир ба амал омад. Дар он масъалаҳои амик гардонидани интеграция дар қорхонҳои ИДМ, минбаъда ривҷод додани ҳамкории иқтисодӣ, сиёсӣ ва иҷтимоӣ баррасӣ шуданд.

Чамъомади Шӯрои сарони давлатҳои ИДМ-ро дар ҳайати васеъ Президентӣ Украина Леонид Кучма қарор дод.

Маҷмӯи масъалаҳо, ки дар ин анҷуман бояд муҳокима шаванд, зиёд буданд. Вале қисмати асосии масъалаҳои баррасишаванда ба васеъ намудани ҳамкории иқтисодии байни давлатҳои бахшида шуд. Президентҳо нақшаи тадбирҳои муҳимро дар бораи иқтисодиёт то соли 2010 муҳокима намуданд. Ин ҳуҷҷат ба миён овардани масоҳати озоди савдо дар ҳудуди Иттиҳод.

ҳамчунин фаёл сохтани ҳамкории дар маҷмӯи сӯзшиворию барқӣ, нақлиёт ва қабҳаҳои дигар пешбинӣ мекунад.

Дар анҷуман ҳамчунин яқдигар масъалаҳо, ки ба фаъолияти мақомоти ИДМ, васеъ намудани ҳамкории дар соҳаҳои ҳифзи сифҳат ва қабҳаи инсондӯстӣ вобастаанд, баррасӣ шуданд.

Соли равон ба ташкили ИДМ 12 сол пур мешавад. Иштирокдорони анҷуман аз хусуси қорхон дар қорхонҳои байни ин соҳтор дар ин давра иҷрошуда, вазифаҳои пешистода, мушкилоти халғонагардида табодули афкор намуданд.

Дар бораи ИДМ сӯҳба миён оварда, зарур аст нақшаи онро дар таърихи давлатҳои соҳибистиклоле, ки ба Иттиҳод дохилданд, зикр намоем. Зеро худ аз худ саволе ба миён оварда, ки ИДМ дар тӯли ин дуваздҳа сол ба мо чӣ дод. Президент Ислам Каримов пеш аз парвозаш ба анҷуман дар гузориши худ ба журналистон дар аэропорти Тошканд ба ин савол чунин ҷавоб гуфт:

«Фаъолияти ИДМ паҳлуҳои зиёда мусбӣ дорад. Дар роҳи барқарор сохтани боқимондаҳои сиёсати тоталитарӣ баъд аз пош хӯрдани салтанати собиқ қорхон зиёда ба иҷро расиданд.

Дар соҳати салтанати пошхӯрда давлатҳои нави мустақил ба вучуд омаданд. Бо вуҷуди ин дар байни кишварҳои алоқаҳо дар қабҳаҳои мухталиф, чунинчи соҳаҳои иқтисодӣ, сиёсӣ, инсонпарварӣ, мадани бодӣ монданд. Робитаҳои байни халқҳои кишварӣ мо ниғоҳ дошта шуданд. Ҳамаи ин паҳлуҳои хуби ИДМ ба шумор мераванд.

Мутаассифона, дар анҷумани ИДМ диққати эътибор бештар ба масъалаҳои сиёсӣ ва харбӣ дода мешавад. Дар ин самт яқдигар ҳуҷҷатҳо ба имзо расиданд. Мо бошам бештар аз фаъолияти иқтисодии Иттиҳод, манфиатдорем.

Чамъомади кунунии Шӯрои сарони давлатҳои ИДМ анҷумани сиёсашум мебошад. Дар рафти ин вохӯриҳо сӯҳба ҳуҷҷатҳо имзо шуданд. Оё ҳамаи онҳо ба ҳаёт татбиқ мешаванд ва самара медиҳанд? Албатта ба ин савол ҷавоб гуфтан душвор аст. Вале равшан аст, ки давлатҳо—аъзои ИДМ саво қўшиш доранд, ки ҳеч набояд дар сатҳҳои гуногун робитаҳои дар қабҳаҳои мухталиф идора бахшианд, дастгирӣ намоянд ва инкишоф диҳанд.

Ба ин маъни анҷумани навбатии ИДМ, ки дар Ялта ба амал омад, аз он ҷиҳат муҳим аст, ки дар вай ба масъалаҳои ҳамкории иқтисодӣ эътибори бештаре дода шуд.



Гуноҷини пахта дар сар то сари ҷумҳурият оғоз ёфтааст. Ба таъбири мавсима фаро расид, ки деҳқон ғалбер аз об мебардорад. Хар соату дақиқа ва ҳар як рӯзи офтобӣ ғанимат аст.

Деҳқонҳои пуқтакор аз рӯзҳои аввал ба мавсим тайёриям ҳамаҷониба мекунанд. Майдонҳоро ба рафтуи «Киштиҳои қабуд» ва дефляция омода месозанд, пешдоманҳоро сари вақт ба ҷинақчиён тақсим қарда медиҳанд, баҳри пардохти музд маблағ захира менамоянд.

Ҳоло ба ҷинақчиён сари вақт додани музди меҳнат самаран матлуб мебахшад.

Деҳқонҳои ҳоҷагии ширкати ба номи Охунбобови ноҳияи Оққўрғон низ имсол ҷўчаро дар тирамоҳ бехато шумурданианд.

Майдонҳо пасу пеш дефляция қарда мешаванд. Дар ҳоҷаги қор дар асоси пудрат ташкил ёфтааст.

Аз ҷумла, сарпудратчи Ҳамидҷон Қаршибоев аз ҳар яки 26 гектар майдони пахта 40 сентнерӣ ҳосил бардоштад.

— Имсол дар майдонҳои нави «Элита»-ро қоштам, — мегўяд Қаршибоев, — ин нави аз санҷиш гузашта самарабахтар будааст.

Дар акс: (аз чап ба рост) ҳосилот Доинёр Чуманов, ҷинақчиён Саҳобат Ҳоҷиева, Гулҷеҳра Нурматова, Майна Отахонова ва сарпудратчи Ҳомидҷон Қаршибоевҳо доир ба нақшаҳои қор сўҳбат мекунанд.

Аксбардор Ҳусанбой АБВАЛОВ.

Ҳайати вакилони байналхалқӣ дар Сирдарё

ТОШКАНД. (Хабарнигори ЎзА А.ИВАНОВА хабар медиҳад). Яке аз роҳҳои ҷалб намудани эътибори ҷамъияти хориҷӣ ба мушкилоти иҷтимоӣ экологии минтақа ва барои барқарор сохтани онҳо ҷустўҷи намудани имкониятҳои иловагии бо маблағ фаро гирифтани омадурати мунтазами ҳайати вакилони байналхалқӣ ба вилотиҳои кишвар гардиданд, ки онро бунёди байналхалқии экология ва саломати ЭКОСАН созон медиҳад.

Чунин ҳайати вакилон ба вилоти Сирдарё ҳам омад. Дар он дипломатҳо аз ИМА, ОзарбойҶон, Чехия, Исриол, Латвия, Покистон, Италия, Малайзия, Туркия ва намояндагони яқдигар созонҳои байналхалқӣ, ки дар ҷумҳурияти мо ба қайд гирифта шудаанд, иштирок намуданд. Бо қордонҳои соҳтори иқтисодӣ ва ҳифзи табиати вилот, тадбиркорони маҳаллӣ вохӯриҳо ба амал омаданд. Иштирокдорони ҳайат бо вазъи иҷтимоиву иқтисодӣ ва экологии минтақа, пешомадҳои рушди он ошно шуданд, бо лоихаҳои тиҷорати нави шинос гардиданд.

Дар вилоти Сирдарё дар соҳтори маҳсулоти умумии дохилӣ аз рӯи қабҳасти соли гузашта кишварӣ пешсаф аст. Бисёр лоихаҳо ба парвариши пахта, ғалла

ва сабзавотҳои полизи махсусонида шудаанд. Саноати дорусозӣ, истехсоли орд, ҳуҷроворӣ, қорқарди пахта ва дигар соҳаҳо рушд қардааст. Дар ин маврид ҳиссаи сектори ғайридавлатӣ 87,2 фоизро ташкил медиҳад. Иштирокдорони ҳайат бо назардошти иқтисодии истехсоли вилот ва мавҷудияти кадрҳои соҳибхисос ҷалб намудани маблағҳои хориҷиро баҳри инкишоф додани ин соҳаҳо ва барои ин мақсад созон додани қорхонаҳои муштаракро пешниҳод намуданд.

Ҳамчунин аз хусуси бо иттилоот васеътар фаро гирифтани ҷамъияти байналхалқӣ нисбати душвориҳои экологӣ, ки минтақа ба он бархурдор мекунад, сӯҳба рафт. Ба он мушкилоти таъминоти об, муфлис гардидани захираҳои об ва майдонҳои замин дохил мешавад. Чун дар тамоми ҷумҳурият дар ин ҷо ҳам суръати харобашавӣ бинобар бо суръат идора ёфтани кишварӣ, эрозияи заминҳои обӣ ва қорқарӣ ва тақордан ширани ошно мевазоянд. Баланд шудани сатҳи обҳои зеризаминӣ ва минерализацияи онҳо мушоҳада мешавад. Ҳамаи ин масъалаҳо баррасӣ ва баҳри ҳалли онҳо бо назардошти маблағҳои хориҷӣ қорҳо андешида шуданд.

Саммити байналхалқӣ — дар савияи олий

ТОШКАНД. Дирўз дар пойтахти мамлакатомон виставкаи байналхалқии қоруми Ўзбекистон доир ба «Телекоммуникация ва технологияи компютерӣ» ба қорӣ худ шурўъ намуд. Виставкаи ду рўз давом мекунад. Дар он бисёр мамлакатҳои дар соҳаи мақдур пешрафтаи қоруми иштирок доранд.

Қаб аз ифтитоҳи виставкаи қорфронси матбуоти барпо гашт. Дар он қорнишини аввали директори генерали соҳаи мақдурӣ Ўзбекистон Маҳмудов Маҳсум Мушарифовин ба сӯҳба баромада, саҳми телекоммуникация ва технологияи компютери дар қормеаи қоруми тавсиф қард, дар баробари ҳамин қайд намуд, ки Ўзбекистон ҳам дар ин бобат пешравии назаррас дорад.

Намоёндаи доими СММ дар Ўзбекистон Ричард Конрой баргузори виставкаи мақдурро намояндагони тараққиети соҳа дар Ўзбекистон номид. Координатори лоихаи ИНДР Левон Боадзе мавқеи телекоммуникация ва технологияи компютери қорави тараққиети ҳам соҳаҳои зиндагӣ номид.

Чамъомади мақдур ба худ номи саммити байналхалқӣ оид ба технологияи информатсионӣ-коммуникационӣ-

мавқеи худро пайдо намояд.

Рўзи аввали Саммит масъалаҳои анъанавии тараққиети соҳа ва Интернет, амали гардидани «Барномаи рушди компютеризация ва технологияи информатсионӣ-коммуникационӣ» дар солҳои 2002-2010» дар Ўзбекистон мавриди муҳокима қорар гирифтанд. «Мониторинги тараққиети технологияи информатсионӣ дар Ўзбекистон» ба ҳозирон таассуроти зиёд бахшид. Иштирокдорони тадбир дар шаш ғуруҳ қор мебаранд, ки ҳар қордон чунин ном доранд: «Ҳокимияти электронӣ», «Таълимоти электронӣ», «Истифодаи технологияи информатсионӣ дар қормеа», «Дастрасӣ ба маблағҳои электронӣ», «Сисеат дар соҳаи технологияи информатсионӣ», «Тиҷорати электронӣ».

Дар намоишгоҳ техника ва технологияи наватарини соҳаи компютер, алоқа дар маърази намоиш қорар дорад.

М. ОТАХОНЗОДА,
хабарнигори махсуси «Ўзови Тоҷик».

Занғулаи сулҳ садо дод

Ташаббусҳои мунтазаме, ки Президент Ислам Каримов оид ба таъмини сулҳ ва бехатарӣ дар минтақа ва дар тамоми сайёра, аз ҷумла дар Осиеи Марказӣ созон додани минтақаи аз силоҳи ядрои озод пешниҳод менамояд, аз қорниб ҷамъияти қоруми баланд арзёбӣ мегарданд. Кишварӣ мо ба сифати давлати сулҳпарвар шинохта шудааст.

Дар маросими садо додани «Занғулаи сулҳ», ки дар майдони ба номи Бобури пойтахт гузошта шудааст, аз ин хусус сӯҳба рафт.

Мақдур дар Ўзбекистонӣ мо аввалӣ шуда дар байни кишварҳои ИДМ моҳи апрели соли равон маҷмӯи «Занғулаи сулҳ» созон дода шуд.

Созмони Милали Муттаҳид 19 сентябри соли 2003-ро Рўзи садо додани «Занғулаи сулҳ» дар тамоми сайёра муайян қард. Айнан дар ҳамин рўз дар кишварҳои Чопон, Лаҳистон, Канада, Бразилия, Туркия, Олмон, Австралия ҳам чунин занғулаи садо додан ва аз инсоният тақозо намуданд, ки фарқии соли 1945, ки дар шаҳри Херосима ва Нагасаки бинобар афқандани бомбаи атомӣ ба миён омада буд, тақор набанд. Ҳоло бошад занғула ба сифати давлат аз дустӣ, бародарӣ, ҳамдилӣ ва оромӣ бунёдкорӣ садо дод.

Дар тадбирҳо раиси Шӯрои ҷамъияти дустӣ ва робитаҳои маданият маърифати Ўзбекистон бо кишварҳои хориҷӣ Н.Иброҳимов, Сафири Фавқуллода ва Мухтор Чопон дар кишварӣ мо Акио Кавато иштирок намуданд.

Элбек ХОЛИҚОВ,
хабарнигори ЎзА.

Гиромидошти ниёғони бузург

ТОШКАНД. (Мухбири ЎзА Назокат УСМОНОВА). Дар кишварӣ мо бо ташаббуси Президент Ислам Каримов баҳри амик омўхтани мероси ниёғони бузургамон, пос доштан ва абади намудани хотираи онҳо аҳамияти махсус дода мешавад. Дар иҷлосияи даҳуми Олий Маҷлис даъвати дуюм аз қорниб роҳбари давлатомон ташаббуси оид сохтани хокҳои Алишер Навоӣ ва дигар ниёғони бузургамон дар Хирот ба миён гузошта шуда буд. Бар асари қорниб бардавом дар Афғонистон хокҳои шоир ва мутафаккири ба харобазор таҳлил ёфта буд. Дар яқдигар ҳуҷҷатҳои аз қорниб ҳуҷумат ба Олий Маҷлис қабул гар-

дид, аз нав сохтан ва оид гардондани қорниб қорниб қорқадас дар назар дошта шудааст. Бинобар ин нақша ба зинаи ба номи Бобур, ки раҳбари он вакили Олий Маҷлис Зокирон Маширабов аст, қорниб зиёдор ба сомон мерасонад. Чанде пеш аз қорниб ин ҳазина экспедитсияи наватарини илмӣ ба Афғонистон созон дода шуд. Маълумотҳои нави ба нави доир ба қорниб дафн ва мероси ниёғон ба даст омаданд. Дар асоси ин ҳуҷҷатҳо осори илмӣ, бадеӣ ва филмҳои мунтазд офарида мешаванд. Он далел қорниб эътибор аст, ки қорниб хайри сарвари мамлакатомон аз қорниб қормеаи байналхалқӣ дастгирӣ қарда мешавад. Аз ҷумла диққати созон-

ни баобури қорниб мисли ЮНЕСКО ба онҳо ҷалб мешавад. Дар чамъомаде, ки онро маркази «Манавият ва маърифат»-и ҷумҳурият созон додааст, дар ин хусус сӯҳба рафт. Баромадқорнадагон широни мардумӣ, қорамонони Ўзбекистон Абдулло Орипов, Эркин Воҳидов ва дигарон қайд намуданд, ки тезондани ҷустўҷи ва дарёфти ҳоҷонӣ падарон ва боёбони бузургамон дар берун аз ҳудуди мамлакат айнаи муқаддас. Ва бояд диққати эътибори зиёбӣ ва қормеаи қорниб ба қорниб оидгардонӣ ҷалб қарда шавад. Дар чамъомади Мушовири давлатии Президентӣ Ҷумҳурияти Ўзбекистон Х.Султонов иштирок дошт.

Баҳри ривочи ҳамкории байналхалқии барқ дар Осиеи Марказӣ

23 сентябри соли 2003 дар Тошканд қорфронси байналхалқӣ дар мавзўи «Ҳамкории минтақавии барқ дар Осиеи Марказӣ ва нақшаи қормеаи Хартияи энергетикӣ» қорӣ худро оғоз қард. Ин қорфронс ду рўз идора меёбад.

Чамъомад бо ташаббуси қорнибати Хартияи энергетика ва ҳукумати Ўзбекистон гузаронида мешавад.

Дар қорниб қорфронс давлатҳои узви шартномаи Хартияи энергетика, аз ҷумла 5 давлати Осиеи Марказӣ, Русия, Чин, Мугулистон, Қурбии Чанубӣ, Чопон, Туркия, Эрон иштирок мекунад. Дар анҷуман ҳамчунин созонҳои байналхалқӣ ва вакилони доираҳои тадбирқорӣ иштирок менамоянд. Дар маросими расмӣ қорниб қорфронс қорнибати

ни сарвазирӣ Ҷумҳурияти Ўзбекистон, қорниб Элёр Ғаниев, сарқорниб қорнибати Хартияи энергетика доктор Рия Кемпер сӯҳба гуфтанд.

Қорфронси Тошканд дар Осиеи Марказӣ аввалин анҷуманест, ки ба ҳамкории

минтақавии Хартияи энергетика бахшида шудааст. Зикр бояд соҳт, ки ҳамқорниб дар масъалаҳои энергетика дар байни давлатҳои Осиеи Марказӣ омилӣ муҳиме баҳри таъмини устувории иқтисодиёти дарозмӯҳлатӣ минтақа ба шумор меравад.



Суратгир: Р. АКБАРАЛИЕВ.

Ислоҳот дар деҳот

Хўшаҳои пурбор

Дар ҳоҷагии ширкати «Ангрен» ва ҳоҷагии фермери Авазон Азимов, ки дар масофаи 90 километрии шаҳри Тошканд—Уш қорар дошта, заминҳои байни ҶРЭС-и Ангренро то ағбаи Камчик фаро мегард, ҳанўз охири ин қорниб ба давраи ғалла сар қарда буданд. Чун заминҳо ноҳамвор ва қўҳпоянанд, механизаторон қорниб ба қорниб пеш мерафтанд.

Ҳоҷагии мақдур дар соли 1997 ба вучуд омадааст. Аз ин пеш дар ин ҷо совхоз буд. Ҳоло ба қорниб қорниб қорниб фермерӣ ба вучуд омаданд. Албатта, ин ба гуфтан осон аст. Барои қорниб шудан ҳар яқдигар ба таври худ саво қўшиш мекунад. Пудратҳои оилавӣ, ки яқдигар заминҳои совхозро дар ихтиёр доштад, инчунин ба мақсоди пешрафти қорниб ба саво мебароманд. Лекин қорниб онҳо бештар усули қорниб қорниб қорниб аст, ки босозироҳ, ки дар деҳот бисёр, яқдигар паи дигар ба вучуд омаданд, яқдигар деҳқонро дилхунук қардааст. Вақте ки дар соли 1999-ум ба ширкати Ангрен Обидҷон Иқромов раис таъин шуд, бисёр деҳқон ба пешрафти қорниб умед

вафқият дар ин ҳоҷаги мутахассисони соҳа бо соҳаҳои гуногун маъсўл мебошанд. Ҳамин тавр, Қўшмат Умурзоқов, Аъзам Темиров, Абдуҷаббор Аҳмедов ба соҳаи қорводорӣ ва тадбирҳои агро-техникӣ қорниб мебошад, сарнижениер Усмон Бобоев боҳт, бо ҳамроҳии раис стратегияи қорниб бригадаҳои механиконидашударо муайян менамоянд.

Чунин усули қорниб қорниб Самараш ин аст, ки маоши миёнаи аъзоёни ширкат 24 ҳазор сўм, маоши механизаторон аз ин ҳам зиёд шуд. Агар дар соли 2001 пайчиёни ширкат 16,5 миллион сўм дивидент гирифта бошанд, дар соли 2002-ум—32 миллион, соли қорниб қорниб 60 миллион сўм дивидент хоҳанд гирифт. Ҳамагӣ 450 нафар, ки дар ин ширкат машғули қорниб, ба муносибати рўзҳои иди Конституция, Наврўз, Истиклолият муқофотҳо гирифтаанд. Аз анбори ҳоҷаги ғалла, орд, пичан, гўшт, лиғар маҳсулоти зироати ба даст мебаранд. Дар давраи гуноҷини ҳосил деҳқонҳо бо ҳўроқи гарм таъмин қарда мешаванд. Дар шаҳрак пункти тиббӣ дар асоси шартнома бо беморхонаи шаҳрии Нуробод дар ҳифзи саломати аҳли деҳот сафарбар аст. Онҳо, ки зарурат доранд, дар вақтҳои барои муолиҷа қардан ба санаторию роҳат мегарданд. Мақтаб, боҷи қорниб инчунин аз тарафи ширкат таъминоти моли меёбад.

(Давамаш дар сах.2)

Бе дусадди аввал

Дар маҷмӯи тенниси Тошканд чемпионати навбатии Осие аз рўи теннис оғоз ёфт

Дафъаи дуюм аст, ки Тошканд чунин чемпионати қорниб қабул менамояд. Бо назардошти он ки дар Ўзбекистон ин нави вазиш сол то сол омавӣ мегардад ва сатҳи теннис ва малакаи вазишгарони теннисбози Ўзбекистон дар арсаи байналмилалии мевазояд, барҳақ барои баргузор намудани чунин мусобақаи бонуфузи ҷумҳури мо сазовор аст.

Дар маросими ифтитоҳи он роҳбарии ҳоҷиияти пойтахт меҳмононо қорниб-

Бе дусадди аввал

мақдам гуфтанд ва албатта изҳори боварӣ намуданд, ки мусобақаи мақдур дар рўи вазиш қорниб холис адолатнок барпо хоҳад гардид.

—Аз рўи он мусобақаҳои байналмилалӣ, ки дар Ўзбекистон то имрўз баргузор гаштаанд, метавон гуфт, ки ин ҷумҳури мусобақаи мақдурро низ дар сатҳи баланди созонӣ ва муназаам ўда мекунад,—меғяд сармушви Федератсияи тенниси Осие С.Урапати.

Дар маҷмӯи тенниси Тошканд чемпионати навбатии Осие аз рўи теннис оғоз ёфт

Дар маҷмӯи тенниси Тошканд чемпионати навбатии Осие аз рўи теннис оғоз ёфт

(Ба сах.4 ниғаред).



Ифтихори илму фарҳанги мамлакат

Чанд рӯз пеш, яъне ба муносибати 12-солагии истиқлолияти ҷумҳурият бо Фармони Президенти кишвар як гурӯҳ ходимони илму фарҳанг, мактабу маориф, вакилони истеҳсолоти кишоварзӣ муқофотонида шуданд. Ба ҳамин муносибат хабарнигори ҷамоати мо бо эшон мусоҳиба шуд.

—Устоди азиз, аввало шуморо бо муқофоти мамлакат—ордени «Элюрт хурмати» муборакбод менамоем.

—Ташаккур. Барои ин муқофот пеш аз ҳама ба сарвари мамлакатамон, президенти муҳтарам Исроил Каримов, ҳамчунин роҳбарони киромии вилоятӣ шаҳру ноҳия ва Донишгоҳи давлатии Самарқанд самимияти худро иззор менамоем. Минбаъд ҳам бахори равнақи ҳамачонибаи илму фарҳанг, тарбияи ҷавонон куяву доноси худро дарғ нахоҳам дошт.

—Устод, шумо бемуболиға, аз маъруфтарин донишмандони на фақат Ӯзбекистон, балки тамоми ҷамоати Осиёи Марказӣ низ ба шумор меравед. Дар ин рӯз мекӯшад дар бораи осори хеш чанд сухан мегӯед.

—Аввало барои эҳтиром ва самимияташон сипосгузорам. Вале гумон мекунам, муболиға кардед. Агар ба сари таълифи асарҳо оем, пас танҳо дар замони истиқлол тақрибан 200 номгӯй мақола эълон шудаанд, ки 18-тои онҳо рисолаҳои китобҳои дарсиро ташкил медиҳанд. Дар ин давра навиш-

Игу шеърӯ суруд

Воҳӯрии эҷодкорон, санъаткорон ва журналистони мамлакатамон дар вилоятҳо бо муштарии ва муҳлисон ба ҳукми аъна даромадаст. Чунин воҳӯрӣ дар вилоти Намангон низ сурат гирифт. Гирдиҳамой бо ҳамсари шури «Маънавият ва маърифат» ва шӯъбаи вилоти Иттиҳоди нависандагони Ӯзбекистон аввал дар

боғи фарҳанг ва истироҳати ба номи З.М.Бобур сипас дар боғи фарҳанг ва истироҳати ба номи Мавлоно Лутфуллоҳи шаҳри Чуст ба вуқӯ найваст. На фақат меҳмонони намангонӣ, балки истироҳаткунандагони аз водии Фарғона ташриф оварда низ аз базми шеърӯ суруд баҳра бардоштад.

Баромадҳои номзади

Ба дахлнопазирии сарҳад ҳама масъул аст

Аммо оё баъзе найрангбозиҳои ходимони истоғҳои автобусҳои шаҳри Тирмиз ба ин масъулиятшиносӣ соя намеафканда бошад?

«Хоҳед 4 ҳазору дусад сӯмӣ, нахоҳед равед!» — аз ин гуфтугӯи мову ӯ аз истиғо боҳабар буд. Андишидем, ки «таги коса нимкосае ҳаст». Магар аз шаҳре ба манзили дилхоҳ чипта харидан бо нархи давлатӣ номумкин аст? Оё пардохти раҳири танҳо ки хости коркунони истоғу ронандаҳои автобусҳои мусофирбари байнишаҳри бояд сурат бигирад? Боз «магар»-ҳои зиёд дар сарҳонӣ марҳум мезанданд. Ба сари курсии чиптафурӯшӣ каси дигар омад. Охиста аз ӯ бори дигар пурсидем. Ҷамъи «нею нестон»-ҳои зиёд оқибат бо нархи муқаррарӣ то шаҳри Чиззах дуд чипта дод. Ба берун баромадем. Ҳамин вақт ҷавонмарде ҳамроҳи ҳамсараш наэди мо дар даст до ду чипта омад. Маълум шуд, ки то шаҳри Самарқанд дуд чипта ба ӯ бо нархи 10 ҳазор сӯм фурӯшанд. Боз худ ба худ меғӯфт: «Магар ин найрангбозӣ нест, ки то манзили дарқорӣ чиптаро бо нархи дучанд бичарӣ?»

Мӯҳсин УМАРЗОДА

Ҷилвагоҳи хирад ва доғиш

Ба муносибати ҳазораи Носири Хусрав

(Давомаш. Аввалаш дар шумораҳои гузашта).

Чӣ шуд, ки ҳолати рӯйи ва равонии Носир якбора тамоған тағйир ёфт? Дар ин бора ӯ дар қисмати оғози «Сафарнома» гуфтааст: «Пас, аз он чо (яъне аз Панҷеҳи Марврӯд — М.У.) ба Ҷузҷонон шудам ва кӯрби як моҳ бибудам ва шароб пайваста хӯрдаам. Шабе дар ҳоб дидам, ки яке маро гуфт: «Чанд хойи хӯрдан аз ин шароб, ки хирад аз мардум зоил кунад, агар бахуш бошӣ бехтар». Ман ҷавоб гуфтам, ки: «Хуҷамо ҷуз ин чизе натавоноистанд сохт, ки андӯхи дунё кам кунанд». Ҷавоб дод, ки: «Бехирадӣ ва бехушӣ роҳате набовшад, ҳақим натавоно гуфт касеро, ки мардумро ба бехушӣ раҳнамун бошад, балки чизе бояд талабид, ки хирад ва хушро бияғӯзояд». Гуфтам, ки: «Ман иро аз кучо орам?» Гуфт: «Ҷунда ёбанда бошад» ва пас сӯи қибла мишорат кард ва дигар суҳан нагуфт.

Чун аз ҳоб бедор шудам, он ҳол тамоған бар ёдам буд, ин насихат бар ман қор кард ва бо худ гуфтам, ки «аз хоби ҷиҳилсола нис бедор гардам». Андишидем, ки то ҳама афвол ва аъмоли худ бадал накунам, фараҳ наёдам.

—Пас ба Марв рафтаам ва аз он шуғл, ки ба ӯдаи ман буд, муоф (истеъфо) хостам ва гуфтам, ки «маро азми сафари қибла аст».

Дар ин ҳикояти хоб, ки аз «Сафарнома» иқтибос шудааст, ду-се чизи мӯҳтима тафсири ба назар мерасад. Яқум, он «андӯхи дунё, ки вай хоस्ताст бо кӯмаки шароб кам кунанд, ҷӣ андӯх будааст дар ҳоле ки зиндагиаш аз роҳи хидмат дар дастгоҳи девонӣ бо айшу неъматӣ дунё меғӯзашт, фарағат ва осоиши нисбӣ барояш таъмин буд? Аке аз бародарондаш—Абулфатҳи Абдуҷалил дар дарбори Ҷағрибек Довудӣ Салҷуқӣ вазири буд ва мартабаи «хоҷа» дошт ва метавонист ба Носир кӯмак кунанд. Носир ҳам, бино ба навиштаи худаш, марде дабирпеша буд ва аз ҷумлаи мутасаррифон дар амвол ва аъмоли султонӣ. Дар як шеъраш низ чунин ёдовар шудааст:

Ҳамон Носирам ман, ки ҳолӣ набуд, Ҷи ман маҷлисӣ миру садру вазири.

Бинобар ин, мафҳуми «андӯхи дунё» бояд ҳамон кашмакашҳо ва ҷангу ҷидлоҳои маърабӣ буда бошад, ки аз ин руҷонаш хамеша дар ҳатар буд. Нуктаи дувум: хобе, ки қаблан зикршарфт, ақ хоби рамизӣ, тамсилӣ, ишора ба ҷиҳил соли умри худӣ ҳақим мекӯшад, ки гӯё ҷиҳил соли нодони будааст, на хоби мушаххас дар як шаби мушаххас, гарчанд, ки чунин хоёро инқор кардан душвор аст. Носир шахсияти он «яке»-ро («яке маро гуфт») маълум намекунад, ки дар ҳобаш чун як хотиҷ (овоздиҳандаи гайбӣ ё доғи хакӣ), ки дар дили солиқ таҷалӣ мекунанд зохир мешавад. Вале ин хотиҷ, ба қавли баъзе пажӯишгарон, ҳамон Алмуайяд аст, ки ӯ дар Қоҳира ба Носир кӯмак кард, то халифа Алмустансир ба ҳузур бипазирад.

Нихоят, нуктаи савуми ин, ки агар мақсади Носир Хусрав фақат «азми сафари қибла» мекӯд, чаро пас аз ҷаҳор бор мушарраф шудан ба «зиёратӣ хонаи худ» ба хонаву дияршарнағашта, сафарашро ҳафт сол идома дод ва шаҳри кишварҳои Эрон, Арманистон, Осиёи Сағир, Ироқ, Халаб, Тароблис, Шом, Сурия, Фаластин, Қайравон, Миср,

Хичоз, Лубнон, Нуба, Тунис ва Судуро саёҳат кард?

Носир пас аз он, ки муддате дар Байтулмақаддас ва Фаластин истиқомат кард, моҳи муҳарраму соли 439 (июли 1047) аз Миср равад. Дар ин замон Фаластин ва Шом тахти фармони халифаи Фотими Миср буд. Носир чизеро, ки мекӯд бо ёрии он «обе бар оташ афрӯхта, дар дили худ бирезад», дар Фаластин ёфта, тахти таъсири ботинияи қарор гирифт ва ният кард, то ба ҳузурӣ Халифаи Фотимӣ ноил шавад. Вай дар муддати се соли истиқоматаш дар Миср донишҳои ботинияро омӯхт ва ба қатори пайравони исмоилия дохил шуд. Халифа Алмустансир ба Носир унвон ва дараҷаи олиӣ «Хуҷҷат»-ро дод, ки дар асоси он маъмурият дар Хуросон ба ӯдаи ӯ воғӯзур шуд. Мувофиқи расми роҷи дар Миср ҳамагӣ дувоздаҳ «хуҷҷат» барои тамоми қаламрави хилофати Фотимиён таъин гардида буд, ки аз ҷониби доғиёи Хуросон Эрон танҳо ду нафар—Носир Хусрав ва Ҳасани Сабҳох—рутбаҳо соҳиб шуданд.

Шоир дар шеъраш «Хуҷҷат»-ро тахаллуф кард:

Насихат навирад зи гуфторӣ Хуҷҷат

Касе к-ӯ дилу хӯи ахрор дорад. (Дар ин байт «ахрор» тарҷумай арабии худӣ ҳамон номи «озода» ба маънии «тоҷик» аст, ки дар адабиёти қадим ба ҳамин маъна маърифати истеъмоли мекӯд ва дар замони мо нисҳо го ба қор буда мешавад. Чунинчи, донишманди бузургӣ Эрони кунунӣ Саид Нафисӣ ба муносибати нашири «Намунаи адабиёти тоҷик» навишта буд: «Гирдоварандаи ин китоб аз ӯламои мӯсирӣ Садриддин Айнӣ аз ахрорӣ он дияр... аст».)

Носир Хусрав ба Хуросон баргашта, паёмҳои фирқаи исмоилияро густириш меод, мардумро ба ин маъраб бо шӯру шавқ давта мекард. Мубоҳисаҳои гарму ҷӯшон байни ӯ ва ӯламои тасаннун дар Балх авҷ гирифтанд. Вале арсаи фарағати барои ӯ харҷи тангтару мушкултар гардида, мавҷи гунаҳкорниҳо ба ососу ҷойлона чун сел ба сари ӯ сарозер мешуд. Душманону мухолифони Носир миёни мутаассибон афзуда, дар оқибат вайро гӯё барои балдину қарматӣ ва ё мулҳиди роғиҷи буданаш фарвои қатл доданд. Ва ӯ маҷбур шуд аз он чо ғурехта ба Нишопур ва баъд аз он ба Мозандарон равад.

Шоир, ки ҷаҳолат ва ҷабру ситамии ҳокимони давр, ҷанғҳои беамон дар талаби тоҷу таҳт ва дар ин миён хонавайронӣ овора гаштани мардуми мусибатхандро бисёр дида буд, вазири Хуросонро беҳиҷро бо муҳити амну осоиш ва адолати доғустарии халифаи Фотимӣ мӯқоса мекард ва дар дили ӯ орзуи ҷамъияти одил ва қамолӣ матлуб қавитар мешуд. Вай дар «Сафарнома» ва девони ашӯр ҷомеаи бехтар, давлати инсонитар ва ҳукумати одилонатаро тасвир мекунанд, ки дар ин бора мутафаккирон аз аҳди Афлотун (дар китоби «Республика», яъне «Ҷумҳури») то Абунасри Форобӣ (дар «Мадианаи фозила») ва пас аз он ҳам дар Уру-пони баъди асрҳои миёна қасоне чун Томас Мор, Кампанелла ва дигарон андишидаанд.

Носир Хусрав мунаққиди бузургӣ иҷтимоӣ буд ва ҳадафи ӯ аз гаравиданаш ба исмоилия (ботиния) ин буд, ки ин маъраб, бино ба тасавури вай, ба мусулмонон арсаи андешаҳои озодонаро бештар фароҳам мекӯрад. Чунин ҳолат дар Миср мушоҳида кард ва шеърӣ назму тарти-

би асроромези давлатдорӣ исмоилиён ва халифаи Фотимӣ шуд. Носир дар «Сафарнома» чунин нақл мекунанд:

«Ҳама аз султон эминанд, ки ҳеҷ кас аз авнон (низомиён) ва гаммозон (хабарқашон, суҳанчинон) намегардид ва бар султон эътиמוד доштанд, ки бар касе зулм накунад ва ба моли касе ҳаргиз тамаъ накунад. Ва он чо молҳо дидам аз онӣ мардум, ки Агар гӯям ё сифат кунам, мардуми Аҷарон он қабул наоятад. Ва моли эшонро ҳалду ҳаср (андозаю шумора) натавоноистам кард. Ва он осоиш, ки он чо дидам, дар ҳеҷ чо надидам»...

«Ва ҷӣ эмин райате (оммаи мардум) ва одил султоне буд, ки дар айёми эшон чунин ҳолат бошад ва ҷандин молҳо, ки на султон бар касе зулм ва ҷавр кунад ва на райят чизе пинҳон ва пӯшида дорад».

«Амну фароғати аҳли Миср бадон ҳоҷад буд, ки дӯкхонӣ баъзозон ва саррофон ва ҷавҳариёнро дар набастанд, илло доме (ресмон) бар вай қашидандӣ ва касе нағрибӣ ба чизе даст бурдан».

Маъвӯӣ «шаҳри одила» чо-чо дар «Сафарнома», аз ҷумла дар қисмати «Сифати Лаҳсо», инчунин дар шеърҳои Носир инъикос мекӯд. Инак, рӯзе бо инъияти эъзиди толо дар раҳмат ба рӯй ӯ кӯшода мешавад ба шаҳре мерасад, ки дар он ҳама боғу пул аз гул, деворҳои зумуррадину қоқаш зарғез, обаш аслаи соғӣ монанди қавсар, шаҳрест, ки дар он гайр аз ба даст омадани муроду мақсади инсон чизе дигаре нест. Носир ба худ мегӯяд: «Ин чо биталаб ҳоҷату з-ин манзил мағӯзар». Сипас ҳешти дарбони шахр рафта, бо ӯ гуфтугӯ мекӯнад ва «аз гуфтани бомаъни лағзи чу шаққар»-и дарбон меандешад, ки ин чо бихишт аст. Носир, ки он дам бемор буд, заифии наҷандии худро маълум мекунанд. Дарбон аз ӯ хоҳиш мекунанд, ки ҷигундагии дардшаро шарҳу тафсири намояд:

Гуфто: «Мабар андӯх, ки ман ин чоӣ табибам, Бар ман бикун он иллат машрӯху муфасссар.

Пас аз он дар тӯли ҳафта баити пурсишҳои табиб ва посухҳои бемор идома мекӯд ва Носир мегӯяд, ки «бе хуҷҷату бурхон», яъне то бемориашро ташхис надиҳанд, дору нахоҳад хӯрд. Табиб низ дар ҳақин фикр аст:

Гуфто: «Бидихам дору бо хуҷҷату бурхон, Лекин бинихам мӯр маҳкам ба лабат бар». Табиб дуд қасро ба унвони гувоҳ хозир намуда, хӯрданию нушиданиҳои доруи муҳабӣ сохт ва ҳар рӯз ба тадриҷ дору додан гирифт. Саранҷом, Носир шифо ёфта, ба қавли худаш, «чун дарё аз оташи фурузон бебун омад».

Шоир баъд аз он аз толеяи муборакӯ иқболи худони мардуми ин шаҳр, ҳазинаҳои илму ҳикмат, аз аҳли адаб, ки дар адабгоҳ сафқашиданд, аз некӯрӯнии матбуъӣ дилнағези он ва гайра суҳан меронад.

Агар ҳамаи ин ва дигар гуфтаҳои Носир Хусравро аз ину он асараш гирд оварда, мувофиқи маълумун мундариҷаи онҳо баҳам пайванд занем, ки манзараи томи шаҳри «адолати мутлак» намоён мешавад, ки шоири мо орзуи онро дошт. Вале чунин адолат дар он замони тӯфонхез, ки ҳеҷ кас аз молу чоии худ хотирҷамъ набуд, ҳаргиз наметавонист чомаи амал пӯшад. Носир барои эътиқоди диниаш аз Балх ронда шуда буд ва

намедонад, ки манзиллаш, дилбастагонаш ба ҷӣ ҳол бошанд. Вай дар як шеъраш аз боде, ки ба сӯи Балх мекӯзад, хоҳиш мекунанд, ки паёми ӯро ба хешу ақрабиаш бирасонанд. Дар ҳар мисраи ин шеър андӯху ҳасрату таассуфи шоир изҳор шудааст:

Эй боде аср агар гузарӣ бар дияри Балх, Бигзар ба хонаи ману он чоӣ ҷуй ҳол.

Бингар, ки чун шудаст пас аз ман дияри ман, Бо ӯ ҷӣ қард даҳри ҷафочӯи бадафҷол?

Тарсам, ки зери пой замона хароб гашт, Он боғҳо хароб шуд, он хонаҳо талол...

Аз ман бигӯй чун бирасонӣ саломии ман, Зи қавми ман, ки нест маро ҳуҷ қору ҳол.

Қавми маро меғӯй, ки даҳр аз паси шумо Бо ман накард ҷуз баду нанмуд ҷуз малол.

Фишори саҳти халифагон Аббосӣ, ҷосусони шоҳони Салҷуқӣ, таъқиқҳои пай дар пай онҳо ба Носир Хусрав имконият намедоданд, ки кори таблиғоти оромона идома бидиҳад. Бо вучудӣ ҳамаи ин мушкилот таблиғоти ӯ гайр аз Балх вилоятҳои Табаристон, Мозандарон ва Систону Халнохро фаро гирифт, пас аз он маъраби исмоилия дар Самаргон низ вуъбат ёфт. Вале ҳангоме ки ҳокимони Хуросон дар ин чо ба Носир иҷозати зиндагӣ надовданд, амри Бадахшон Алий ибни Асад ӯро ба воситаи номае ба вилоти худ даъват кард. Носир, ки аз «дев» (аз душман) дӯғори «ҳазимат» (шикаст) шуда буд, ба Юғмони Бадахшон панҷор бурда, то охири умр дар ҳамон чо зиндагӣ ва эҷод кард ва дар айни замон бо идораи даъвати Фотимиён дар Хуросон машғул шуд. Дар ин бора баити зерини ӯ давл аст:

Ҷар сол яке китоби даъват Б-атрофи ҷаҳон ҳаме фиристам.

Панох бурдан ба Юғмон тақрибан дар ҳудуди 60 то 63-солагиаш, яъне байни солҳои 453-456 хичрӣ рӯй дод, ки беш аз 25 соли ҳаёташ дар ҳамаи чо сипарӣ шуд. Муҳабқиқон ҳалии даргузашти ӯро 481 донистананд, ки он вақт Носир Хусрав 87 сол дошт.

Ҳақим Носир яке аз пурмаҳсултани шоири нависанда ва донишмандони форс-тоҷик аст. Аз миёни осори мекӯдаст, яке «Зод-ул-мусофирин» мекӯдаст, ки дар 27 қавл (гуфтор) навишта шуда, усули ақиҳоди ҳақимона ва фалсафӣ ҳамчун қисми илм, ҳаоло, маҳон ва замон, исботи офаридгор, пайдоиши олам ва монанди он бисёр ҷиҳози дигар баён ёфтаанд. Муаллиф дар бораи ин асараш гуфта буд, ки онро: Агар бар хоки Афлотун бихонанд, Сано хонад маро хоки Фалотун.

«Ҷоме-ул-ҳикматайн» нис азари мансур аст, ки Носир онро дар шарҳи қасидаи Абдулҳайсамӣ Ҷурҷонӣ бо хоҳиши амри Бадахшон навиштааст. Қасида аз 88 байт иборат буда, дар онҳо саволҳои дар бораи маърабаҳои душвори динӣ, ҳақиқатҳои илмӣ ва усули ақиҳоди исмоилия гузошта шудаанд. Аз ин саволу ҷавобҳо як китоби муфасссал сохта, дар муҳабқиқони он мегӯяд, ки чун бунёди ин асар «бар қулоши мушқилои динӣ ва маъқулоши фалсафӣ бувад, ном ниҳодан мар ин китобро «Ҷоме-ул-ҳикматайн». Ва суҳан гуфтаам андар ӯ бо ҳуҷамони динӣ, бо ҳуҷамони фалсафӣ ва фузалои мантиқӣ ба бурхонҳои ақлий».

(Давом дорад).

Қайдҳои сафар

Дидем, ки чиптафурӯш ба назори китба пичир-пичир-кунон ким-чиро мекӯд. Соати ҳаракати автобус фаро расид. Як-як мусофирон вориди автобус мешуданд. Милитсионер наъзи дари автобус истода, чипта ва хуҷҷат

«Хоҳед 4 ҳазору дусад сӯмӣ, нахоҳед равед!» — аз ин гуфтугӯи мову ӯ аз истиғо боҳабар буд. Андишидем, ки «таги коса нимкосае ҳаст». Магар аз шаҳре ба манзили дилхоҳ чипта харидан бо нархи давлатӣ номумкин аст? Оё пардохти раҳири танҳо ки хости коркунони истоғу ронандаҳои автобусҳои мусофирбари байнишаҳри бояд сурат бигирад? Боз «магар»-ҳои зиёд дар сарҳонӣ марҳум мезанданд. Ба сари курсии чиптафурӯшӣ каси дигар омад. Охиста аз ӯ бори дигар пурсидем. Ҷамъи «нею нестон»-ҳои зиёд оқибат бо нархи муқаррарӣ то шаҳри Чиззах дуд чипта дод. Ба берун баромадем. Ҳамин вақт ҷавонмарде ҳамроҳи ҳамсараш наэди мо дар даст до ду чипта омад. Маълум шуд, ки то шаҳри Самарқанд дуд чипта ба ӯ бо нархи 10 ҳазор сӯм фурӯшанд. Боз худ ба худ меғӯфт: «Магар ин найрангбозӣ нест, ки то манзили дарқорӣ чиптаро бо нархи дучанд бичарӣ?»

Ҷамъи баъзе найрангбозиҳои ходимони истоғҳои автобусҳои шаҳри Тирмиз ба ин масъулиятшиносӣ соя намеафканда бошад?

«Хоҳед 4 ҳазору дусад сӯмӣ, нахоҳед равед!» — аз ин гуфтугӯи мову ӯ аз истиғо боҳабар буд. Андишидем, ки «таги коса нимкосае ҳаст». Магар аз шаҳре ба манзили дилхоҳ чипта харидан бо нархи давлатӣ номумкин аст? Оё пардохти раҳири танҳо ки хости коркунони истоғу ронандаҳои автобусҳои мусофирбари байнишаҳри бояд сурат бигирад? Боз «магар»-ҳои зиёд дар сарҳонӣ марҳум мезанданд. Ба сари курсии чиптафурӯшӣ каси дигар омад. Охиста аз ӯ бори дигар пурсидем. Ҷамъи «нею нестон»-ҳои зиёд оқибат бо нархи муқаррарӣ то шаҳри Чиззах дуд чипта дод. Ба берун баромадем. Ҳамин вақт ҷавонмарде ҳамроҳи ҳамсараш наэди мо дар даст до ду чипта омад. Маълум шуд, ки то шаҳри Самарқанд дуд чипта ба ӯ бо нархи 10 ҳазор сӯм фурӯшанд. Боз худ ба худ меғӯфт: «Магар ин найрангбозӣ нест, ки то манзили дарқорӣ чиптаро бо нархи дучанд бичарӣ?»

«Хоҳед 4 ҳазору дусад сӯмӣ, нахоҳед равед!» — аз ин гуфтугӯи мову ӯ аз истиғо боҳабар буд. Андишидем, ки «таги коса нимкосае ҳаст». Магар аз шаҳре ба манзили дилхоҳ чипта харидан бо нархи давлатӣ номумкин аст? Оё пардохти раҳири танҳо ки хости коркунони истоғу ронандаҳои автобусҳои мусофирбари байнишаҳри бояд сурат бигирад? Боз «магар»-ҳои зиёд дар сарҳонӣ марҳум мезанданд. Ба сари курсии чиптафурӯшӣ каси дигар омад. Охиста аз ӯ бори дигар пурсидем. Ҷамъи «нею нестон»-ҳои зиёд оқибат бо нархи муқаррарӣ то шаҳри Чиззах дуд чипта дод. Ба берун баромадем. Ҳамин вақт ҷавонмарде ҳамроҳи ҳамсараш наэди мо дар даст до ду чипта омад. Маълум шуд, ки то шаҳри Самарқанд дуд чипта ба ӯ бо нархи 10 ҳазор сӯм фурӯшанд. Боз худ ба худ меғӯфт: «Магар ин найрангбозӣ нест, ки то манзили дарқорӣ чиптаро бо нархи дучанд бичарӣ?»

Ҷамъи баъзе найрангбозиҳои ходимони истоғҳои автобусҳои шаҳри Тирмиз ба ин масъулиятшиносӣ соя намеафканда бошад?

«Хоҳед 4 ҳазору дусад сӯмӣ, нахоҳед равед!» — аз ин гуфтугӯи мову ӯ аз истиғо боҳабар буд. Андишидем, ки «таги коса нимкосае ҳаст». Магар аз шаҳре ба манзили дилхоҳ чипта харидан бо нархи давлатӣ номумкин аст? Оё пардохти раҳири танҳо ки хости коркунони истоғу ронандаҳои автобусҳои мусофирбари байнишаҳри бояд сурат бигирад? Боз «магар»-ҳои зиёд дар сарҳонӣ марҳум мезанданд. Ба сари курсии чиптафурӯшӣ каси дигар омад. Охиста аз ӯ бори дигар пурсидем. Ҷамъи «нею нестон»-ҳои зиёд оқибат бо нархи муқаррарӣ то шаҳри Чиззах дуд чипта дод. Ба берун баромадем. Ҳамин вақт ҷавонмарде ҳамроҳи ҳамсараш наэди мо дар даст до ду чипта омад. Маълум шуд, ки то шаҳри Самарқанд дуд чипта ба ӯ бо нархи 10 ҳазор сӯм фурӯшанд. Боз худ ба худ меғӯфт: «Магар ин найрангбозӣ нест, ки то манзили дарқорӣ чиптаро бо нархи дучанд бичарӣ?»



Хатони ширин

Ахтаре дар осмон чун барқ раҳишду гузашт, Дар дили ошӯфтаам ҳузне зи хоби ноз хест. Ӯламо оиди ошқиям бо баҳори руи у, аз ҳазони хотиротам як ҷаҳони роз хест.

Ӯламо оиди ошқиям бо баҳори руи у, аз ҳазони хотиротам як ҷаҳони роз хест. Ӯламо оиди ошқиям бо баҳори руи у, аз ҳазони хотиротам як ҷаҳони роз хест. Ӯламо оиди ошқиям бо баҳори руи у, аз ҳазони хотиротам як ҷаҳони роз хест.

Ӯламо оиди ошқиям бо баҳори руи у, аз ҳазони хотиротам як ҷаҳони роз хест. Ӯламо оиди ошқиям бо баҳори руи у, аз ҳазони хотиротам як ҷаҳони роз хест. Ӯламо оиди ошқиям бо баҳори руи у, аз ҳазони хотиротам як ҷаҳони роз хест.

Аксбардор Хусанбой АВАЛЛОВ. Шакар САЙФИ.

